Roma 27. Settembre. 1755.

D. Card. Passionei.

LVI.

BENEDICTUS PP. XIV.

Dilecti Filii, salutem & Apostolicam Benedictionem.

PER le mani del P. Maestro del sacro Palazzo riceviamo una tua lettera degli 8. nella quale ci dà parte del tuo ritorno dai bagni di Lucca, e tua permanenza in quello suo convento di Venezia. Avremmo desiderato d'aver migliori nuove della tua sanità, ma non le disperiamo, se ella si prenda un poco di quiete e di riposo, che dopo tante fatiche e tante agitazioni le è troppo necessario. Tentiamo per certo, ch'ella non avrà bisogno nè di noi, nè d'altri, per non foggicare a nuovi disturbi; parendoci di vedere, pergrazia di Dio, le cose in buona ca'ma. Preghi Iddio per noi, che in tanto le diamo l'Apostolica Benedizione.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorém die 29. Novembris 1755. Pontificatus Nostri anno decimo sexto.

Extra

P. Daniello Concina dell' Ord. de' Pred.
Venezia (SS. Rosario)

EPISTOLA ENCYCLICA

In Funere

P. DANIELIS CONCINÆ.

Reverende admodum Pater Praefes.
S quando cum Divo Hieronymo exclamare licuit: *O mors, que a filiis Patrum dividis, & amore sociatos crudelis, ac*

divera dissocias, profecto vel maxime decet, dum pro officii nostri munere sumus Reverendi admodum P. F. Danielis Concinae vobis de more nunciamus. Equis, tam claro, & celebrissimo auditu nomine, dignum plane legendi argumentum in ejus obitum non aspicat, & fateatur? Virum enim ereptum dolemus Congregationis nostrae decus, Ordinis ornamentum, verbi Dei praeconeum eximium, morum doctrinae acerrimum asserentem, ac vindicem, Ecclesiae fidelem ministrum, & de tota Christiana Republica optimi meritum. Hic adolescentiam egressus, mundo (in quo ob ingenii praestantiam & indolem ad omnia comparatam non modicos sibi progressus polliceri poterat) nuncium remittens, Congregationi nostrae nomen dedit, in eaque receptus, & tyrocinio, ac studiorum curriculo feliciter obito, artes, & theologium docendi gradum obtinuit. Jamque hocce studium plures annos in cœnobis nostris decurrens, cooperat inelarectore, cum repente, divina Providentia sic disponente, quæ in illo sibi peculiariter ministrum ad animarum salutem delegerat, manus predicationis aggressus. Haud facile dicta est, quantum divina suffulset gratia in hoc ministerio valeret, & quam ubere in hoc mensem in horum Domini compositaverit. Vix ulla est ex celebrioribus nostris Italicis urbibus, quæ ipsam quam enixe non efflagitaverit, avidissime non audierit semel, & iterum, & summis laudibus non concelebraverit. Roma septies in augustioribus ejus Basilicis per integras quadragesimas concionantem excepit, & frequentissima semper auditus, octava etiam vice hoc eodem anno audita, nisi morbus intercessisset. Ubique vero tantus fiebat populorum concursus, ut ampliora templa multitudini capiente vix sufficerent, & ne diuturna, ac inutilis prolixus fatigatione consuetus populi turba derineretur, horam prævenerit quandoque cogetur. Nec auditorum animos aut exquisito verborum lenocinio demulcebat, aut sententiarum acuminè, vel figurarum industria colloccatione rapiebat; sed spretis persuasibilibus humanæ sapientiae verbis, in ipso fortissimum contra vitia declamantem, spreto divini Verbi praeconeum, & sacrorum Oraculorum fidelem interpretem suspiciebant omnes, & admirabantur. Nec tamen rudiori plebi se denegabat, quinimo per plures annos catechizandis rudibus adeo studiose, amanterque se adixit, ut, ob-

lat

lato in celeberrimo templo concionum habendarum honore sub ea conditione, ut interim ab illo demittere, ut repantant, minileto abstinere, mallet nuncium remittere, quam ab humilis caritatis officio cessare. Veram predicationis labor non nisi certis diebus vel in hebdomada, vel in anno recurrebat, multum proinde temporis utilis infundendum supererat viro adeo otii inimico, & quietis impatienti, ut vix corporis levamini, & necessitatibus indulgeret. Cibi & somni parcissimus, tribus postremis ferme lustris duodecim fere horas in singulos dies studio impendebat. Nil mirum proinde, si ad quadrata de rebus Theologicis volumina jam atate maturus edere potuerit; & ea quidem vere profecto adeo cerebro digna, sive utilitatem spectetis, sive dignitatem. In illis quippe purioris ethicae dogmata traduntur, laxitates bellum indicitur, erroneæ opinionis deteguntur, incredulorum insania profugatur, monastica disciplina ad primævam formam inauratur, Ecclesiasticarum legum vigor insinuetur, Pontificum decreta explanantur, & quidem omnia summo ingenio, eruditione summa; zelo insuper exarata plane mirabili, & cœlesti quadam unctione perfusa, quæ corda emollit, & quæ asperiora carni, & sanguini videntur, efficacissime suadet. Sed quid immoror in consodalis nostri doctrina vel exponenda, vel commendanda? Ejus volumina studiose conquesta, summo plautu semper excepta, summis praconis celebrata omnium versantur manibus, omnibus acceptissima simul & utilia, adeo utrepetitis typis communibus votis satisfacere necessum fuerit. His itaque ingenii, doctrinae, & zeli sui argumentis tuis exhibitis immortalæ rei famam, & quidem non mendacem, comparavit; magno proinde semper in pretio habitus non a Theologis solum, ceterisque eximis totius pene Europæ Viris, ac Ordinis nostri supremis moderatoribus; verum etiam Regibus, Principibus, Ecclesiae Proceribus, Purpuratis Parribusque, acceptatque fuit; quorum plures absentem amplissimis litteris honestarunt, plures ejus opera & studio in arduis negotiis ususunt, plures denique, dum postremis annis Romæ versaretur, sibi familiariter esse voluerunt, & inque amicitia dignati sunt. Quinimo supremus ipse Ecclesiae Pastor *Benedictus XIV. P. M.* (qui pro sua humanitate hic se nominari patietur) quanti faceret sodalem nostrum non obsecris argumentis te-

statum voluit, dum illum ad sacros pedes accedentem benigne, humaniterque excipiebat, diutius cum illo verlabatur, in arduis difficultatibus Congregationis Cardinalium Theologum & consultiorem adiunxit, privatis benignissimis epistolis, & in publico diplomate commendavit; & quod maximum, tan- toque Pontifice dignum, nullaque unquam oblivione delendum, in summo discrimine consultum viri honorificentissimi nomen, summa sapientia, & suprema via auctoritate in tuto collocavit. Verum his, aliisque cumulatis amplissimis favoribus, nunquam se se extulit, nunquam quidpiam vice dignitatis, vice sublimioris gradus vir sui contemptor ambivit: quod adeo certum omnibus, exploratumque erat, ut quinque eum in Urbe noverant (& quis *Concinam* non noverat?) communi voce tulerantur, ceteros quidem in spe fructus arare, unum *Concinam* suis stipendiis, omni abjecta spe militare; quinimo ipse quoque repetitis vicibus, sive apicis laborum premium exoptantibus, sive aliis callide versuteque animum pertentantibus, reponere consueverat, vultu ad indignationem contracto, si optio daretur, male se ab abjectissimam conditionem detrueri, quam aliqua dignitate, vel Ecclesiastico munere onerari. Quod & factoque comprobavit: nam collatum a Generali Magistro supremam Congregationis nostrae praefecturam modeste reculavit. Ita quidem dum de semetipso agebat: verum pro veritate sine tuenda, sive vindicanda semper stetit infractus, nec peioris sui constantiam, & fortitudinem vel leviter dimovere poterunt calumniam, contumelia, dishonestamenta, quibus haud leviter fuit laesitum; immo nec sublimis illius animi tranquillitatem vel uno momento perturbanit, quippe qui unico Deum contentus, & cetera cuncta despiciens, talis erat, qui nec benedictione moveretur, nec maledictione.

Dum tamen carissimum noster sic splendebat in saeculo, non minus virtutibus, & exemplo resurgebat in claustris. Summa erat erga Deum ejus pietas, & devotio, in eumque tanto spiritu ferebatur, ut quociensque vel de ejus implenda voluntate, vel de ejus formidandis iudiciis, vel de caducarum rerum contemptu sermonem, sive cum suis Concellitibus, sive cum extraneis eum habere contingeret (contingebat autem passissime, praesertim postremis mensibus) uberrimo fletu, & alios ad collacrymandum com-

pel-

pelleret. Confodales suos honorifice, blande, comiterque tractabat, summa caritate prosequeretur, ac ad regularem disciplinam sedulo custodiendam, aut suscipiendam semper adhortabatur, & urgebat, nec irrito labore non pauci liquidem rigidioris vite studio vel eo hortante, vel suorum voluminum lectione ad Congregationis convolvant. Ipse vero ejusdem regularis observantia tenacissimus cultus, & promotor legum nostrarum apices fideliter custodiebat, perpetuam carnium abstinentiam nunquam lanis nec predicationis causa intermisit, consecuta septem mensium jejunia etiam itineribus festis servavit; quinimo illud affirmare vere possumus, ab ipso postremos viginti ferme sive vite annos perpetuo jejuniis fuisse tractatos; semel enim in die modestissima, & quidem communi, ac viliori contentus esca potitras longo studio vires vix relaciebat, quin illo alterius cibo, vel potu fererearet, modica aqua vel ad medicinam dantata excepto; tantumque corporis, & valentudinis hanc curam negligebat, ut nervorum dorso, brachiorum, ac manuum tabe contracta per integrum annum nec medicum ad curacionem acciverit, nec medicinarum auxilia adhibuerit, donec usi talium membrorum pene privatus, donec usi talium membrorum pene privatus, sedio nimis proinde incassum balnea advenit factus iam insanabilis. Verum ob utinam hic constitisset carissimi nostri adversa validitudo! adhuc gratissima eius presentia fruereur. Sed sub finem mensis Septembris proxime elapsi, dum ad nos Florentia revertetur, vitioso rheumatis ad pectus affluxu correptus est, a quo tamen soluti cura, & persitissimi archiatrum studio & diligentia pene ex integro levatum erulabamur: cum inopinato die vigesima hujus mensis novo abscessu invadebat, & respiracionem intercepte intra paucas horas de carissimi Confodalis nostri vite actum doluimus. Vix ipse imminere vite dicrimine pensavit, itatim Ecclesie Sacramenta enixe perficivit. Sacro itaque viatico media sub-

sequente nocte munitus, & oriente sole sacro oleo delibutus, Ecclesia preces pro in agone constituto sibi recitari petivit, quibus clara voce, promptoque spiritu respondit. Reliquum vero vite tempus, quo semper integris sensibus, & lucida mente a Deo donatus fuerat, a quo gratiam hanc quotidianam oratione exposebat, in ferventioribus virtutum adibus insumit; cupientique dissolvi, & esse cum Christo, diem hanc felicem appellabat, cito ad Deum rapi expetebat, diem agonis cruciatum levem nimis appellabat, majoreque sibi dolore exoptabat, ut Christo, & Martyribus conformior fieret, nobis interita viri pietatem, & fortitudinem admirantibus, atque ubertim flentibus; donec tandem ipso non lemel monente, ut consuevit ad Desparam antiphona pro more Religionis nostre cantus inciperet, sub eius finem erectis in caelum luminibus placidissime obdormivit in Domino hora decima sexta, & statis anno sexagesimo nono jam a quatuor mensibus incepto, ab habitu Religionis suscepto quadragesimo nono.